
令和6年 10月 8日 

保護者の皆様 

江戸川区立新堀小学校 

校 長  佐藤 永樹 

 

令和6年度 道徳授業地区公開講座の授業内容について 
 

清秋の候、保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動にご協力いただきありがとうございます。 

さて、道徳授業公開講座について、各クラスの授業内容を、下記の通りお知らせいたします。 

全クラスの授業の公開を行いますので、保護者の皆様は、下記を参考に教室にお越しいただければと思います。よろしく 

お願いいたします。 

記 

【道徳授業内容一覧】  

学年 時間 教材名 ねらいとする価値 

１年生 ３時間目 「いっしょにあそぼう」 

仲間はずれについて考えることをとおして、誰とでも仲良く

することの大切さに気付き、みんなと仲良くしていこうとする

心情を育てる。 

２年生 ３時間目 「ゆかみがき」 
自らはたらくことのよさや楽しさについて気付き、進んでみ

んなのために働こうとする心情を育てる。 

３年生 ３時間目 「仲間だから」 

たくやさんの気持ちとゆいの思いについて話し合うことをと

おして、本当の友達に対する考えを深め、友達と理解し合い

助け合おうとする心情を育てる。 

４年生 ２時間目 「江戸しぐさ」 

毎日の生活の中でみんなが気持ちよく生活できることを考

える。そのために、相手のことを考え、お互いを尊重する心情

を育てる。 

５年生 ２時間目 「友のしょうぞう画」 
友達と互いに信頼し、友情を深めていこうとする心情を育て

る。 

６年生 ２時間目 「手品師」 
自分の良心に従って生きることの大切さに気付き、誠実に明

るい心で生きようとする心情を育てる。 

 

  

 

 

 

公開講座 
「心にひびく道徳実践」 

◆講師 江戸川区教育委員会 豊嶋 勝也 指導主事                           

◆時間 11時45分 ～ 12時25分（４校時に公開講座を行います。体育館にお越しください。） 

 

ご家庭でどのようにして、「思いやり」、「自由や責任」、「公正・公平」、「生命の尊さ」、「伝統文化」を育んでいくべき

かを考える機会にしたいと思っております。お忙しいとは存じますが、是非ご出席いただきたく、ご案内申し上げます。以

前配付した道徳授業地区公開講座参加票に「参加しません」と希望した方もご出席いただけます。ぜひみなさんのご参

加をお待ちしております。 

 

 


